
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 524 del 02/08/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 524 ADW del 02/08/2024 
 

Oggetto:  Fornitura di DPI per la Sezione GEO – 10 paia di calzature antinfortunistiche 
S3 Mod: CRISPI NEVADA SAFETY GTX FOREST. Importo complessivo per la 
fornitura stimato in € 2.895,00 (euro duemilaottocentonovantacinque/00) 
al netto dell’IVA, comprese le spese di spedizione ed eventuali resi per 
cambi taglia, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta 
quantificati in € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico Border Line, 
C.F. RSSRLB71L42L424S e P.IVA 01028860326, C.I.G.: B28BBE830C.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la necessità di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro e durante le missioni del personale 

dell’OGS; 

preso atto dell’esigenza di fornire DPI adeguati allo svolgimento delle missioni, nel caso di specie 10 
paia di calzature antinfortunistiche S3 Mod: CRISPI NEVADA SAFETY GTX FOREST per la 
Sezione GEO;  

sentito il RSPP dell’Ente in merito alle caratteristiche e conformità dei DPI in relazione alle attività e 
alla protezione dei rischi conseguenti;  

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 

visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere alla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

dato atto  che, a seguito della corrispondenza commerciale scambiata e conservata agli atti, 
l’operatore economico Border Line, C.F. RSSRLB71L42L424S e P.IVA 01028860326, ha 
effettuato una proposta economica per la fornitura di cui all’oggetto al seguente prezzo di € 
2.895,00 (euro duemilaottocentonovantacinque/00 al netto dell’IVA, comprese le spese di 
spedizione ed eventuali resi per cambi taglia, di cui al preventivo conservato agli atti; 

dato atto che i prodotti offerti, sentito anche il RSPP, hanno le caratteristiche indicate dall’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 524 del 02/08/2024 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che, in data 26/07/2024, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti 
ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
Border Line, C.F. RSSRLB71L42L424S e P.IVA 01028860326, accertando che è iscritto alla 
CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, che non vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare;  

 che le verifiche di cui sopra si sono, quindi, concluse con esito positivo; 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 26, comma bis, del D. Lgs. 81/2008, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53 e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

valutato  che, a fronte del valore esiguo e della natura dell’affidamento, la stazione appaltante non 
intende richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

 che la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, è il Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e la proposta economica sono state 
ritenute conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo 
stesso presentato in sede di trattativa;  

ritenuto  di procedere con l’affidamento all’operatore economico Border Line, C.F. 
RSSRLB71L42L424S e P.IVA 01028860326, della fornitura di DPI per le missioni della Sezione 
GEO, in particolare 10 paia di scarpe di sicurezza S3 CRISPI NEVADA SAFETY GTX FOREST, al 
seguente corrispettivo di € 2.895,00 (euro duemilaottocentonovantacinque/00) al netto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 524 del 02/08/2024 

dell’IVA, comprese le spese di spedizione ed eventuali resi per cambi taglia, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Border Line, C.F. 
RSSRLB71L42L424S e P.IVA 01028860326, della fornitura di DPI per le missioni della Sezione 
GEO, in particolare 10 paia di scarpe di sicurezza S3 CRISPI NEVADA SAFETY GTX FOREST, al 
corrispettivo di € 2.895,00 (euro duemilaottocentonovantacinque/00) al netto dell’IVA, 
comprese le spese di spedizione ed eventuali resi per cambi taglia, come da preventivo 
conservato agli atti, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, 
C.I.G. B28BBE830C;  

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 3.531,90, al lordo dell’IVA, di cui alla scrittura 
anticipata ID DG 15350/2024, registrazione ordine 64/2024, U.O. Direzione Finanziaria e 
Patrimoniale, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, Progetto 
FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 524 del 02/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 524 del 02/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 02/08/2024 17:30:35
IMPRONTA: 9FB144F1304CE658143CC6E7F0EDCF0DB7AD5457E4D52CDED6943320F9727C18
          B7AD5457E4D52CDED6943320F9727C18DB4DC1D283B0E3A2C39A683F8AA7747C
          DB4DC1D283B0E3A2C39A683F8AA7747C83F6AC27FAD09F920B1D8AE2FE8A8FAC
          83F6AC27FAD09F920B1D8AE2FE8A8FACA074817F111F7D067289B27B7D2DA2A4


